[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________
Gabinete do Vereador José Carlos de Carvalho Parente – Zé Carlos
E-mail: zecarlosparente@hotmail.com – 8798827-7404

DECRETO LEGISLATIVO Nº                       /2021

EMENTA: Concede Título de CIDADÃO SALGUEIRENSE ao Sr. JAIRO ALVES LEÃO e dá outras providências.

O Vereador José Carlos de Carvalho Parente, no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o artigo 35, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal, e artigo 150, inciso V, do Regimento Interno desta Casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, a presente proposição, no molde seguinte:

Art.1º- Fica concedido o título de CIDADÃO SALGUEIRENSE ao Sr. JAIRO ALVES LEÃO em face dos seus relevantes serviços prestados a Salgueiro e seu total comprometimento para com os munícipes.

Art. 2º A distinção honorífica será entregue posteriormente, em dia, local e horário a serem designados pela a Presidência deste Legislativo.

Art.3º Dá respeitável decisão desta Casa, dê-se ciência ao homenageado e a sua família.

Art. 4º A presente proposição entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Jairo Alves Leão filho natural de Petrolina, mudou-se para Salgueiro ainda aos 12 anos de idade, estudou nas escolas Carlos Pena Filho e Urbano Gomes. Desde muito cedo começou a trabalhar, em Petrolina ajudava o tio em um parque de diversões. Em Salgueiro, ajudava sua tia em um mercadinho de bairro. Aos 16 anos já com espírito empreendedor abriu seu primeiro negócio - um vídeo game, que anos mais tarde viria a se tornar um cyber que também agregou uma locadora de vídeo, surgindo assim a Cyber Games e Vídeo Locadora, que anos mais tarde começa e distribuir internet passa a se chamar CGV internet. E posteriormente GGV Telecom. A CGV Telecom cresce e torna-se conhecida na cidade e região e faz parceria com a UM Telecom passando a chamar-se UM Fibra.

[bookmark: _GoBack]Salgueiro, 18 de Agosto de 2021

__________________________________________________________
José Carlos de Carvalho Parente
Vereador

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 2813230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.